
                   ROMÂNIA
JUDEŢUL  BISTRIŢA-NÃSÃUD
CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI
                    RODNA

H O T Ã R Â R E A   Nr.23 
din  21  aprilie  2021

privind completarea  Hotărârii Consiliului Local al comunei Rodna   nr.5 din   28.01.2021 referitor
la  aprobarea asocierii  U.A.T. Comuna Rodna cu alte unități administrativ-teritoriale  pentru

constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  „Microregiunea  Munţii   Rodnei”

         Consiliul local al comunei Rodna întrunit în şedinţã ordinarã în prezenţa a 15 consilieri din
totalul de 15 consilieri aleşi;
         Având în vedere :
         - Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Rodna ;
         - Referatul de aprobare nr. 2108  din data de 01.04.2021  al Primarului comunei Rodna, cu
privire la completarea Hotărârii Consiliului Local al comunei Rodna   nr.5 din   28.01.2021 referitor
la   aprobarea  asocierii   U.A.T.  Comuna  Rodna  cu  alte  unități  administrativ-teritoriale   pentru
constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  „Microregiunea  Munţii   Rodnei”;
         - Raportul de specialitate nr. 2107 din data de  01.04.2021 întocmit  de  către doamna
Seni Andreea –Elena, manager de proiecte  în cadrul Primăriei comunei Rodna prin care  propune
completarea  Hotărârii  Consiliului  Local  al  comunei  Rodna   nr.5  din    28.01.2021 referitor  la
aprobarea  asocierii   U.A.T.  Comuna  Rodna  cu  alte  unități  administrativ-teritoriale   pentru
constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  „Microregiunea  Munţii   Rodnei”;
         - Prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Rodna nr.5 din 28.01.2021 privind
aprobarea  asocierii   U.A.T.  Comuna  Rodna  cu  alte  unități  administrativ-teritoriale   pentru
constituirea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  „Microregiunea  Munţii   Rodnei”;
         - Prevederile Hotărârii nr.1 din 19.03.2021 Adunării Generale  a Asociației de Dezvoltare
Intercomunitară  „Microregiunea  Munţii   Rodnei” comunicat  prin adresa  asociației înregistrată la
Primăria comunei Rodna sub nr.2062 din 30.03.2021;
          - Avizul  Comisiei pentru   activităţi  economico – financiare; muncă şi protecţie socială;
administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii; problemele minorităţilor , înregistrat
sub   nr.2498  din data de 20.04.2021;
         -  Avizul Comisiei  pentru agricultură,  silvicultură,  amenajarea teritoriului şi  urbanism,
protecţie  mediu  şi  turism,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  comunei,  integrare
europeană,înregistrat  sub nr.2533  din data de  20.04.2021;
         - Avizul Comisiei pentru învăţământ ; sănătate  şi familie; activităţi social – culturale; culte;
protecţie  copii  ,  tineret  şi  sport  ;  juridică  şi  de  discilplină  ,  înregistrat  sub  nr.2516  din  data
de  20.04.2021;

         În conformitate cu :
         - Prevederile art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată;
         - Prevederile  art.35 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare;
         - Prevederile  art. 5, art.6 și  art.7 , art.24 alin.(4)  din Ordonața de Guvern nr. 26/2000 cu
privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare;
         - Programul Operațional Regional 2021-2027;
         - Prevederile  Anexelor nr.1 și nr.2 ale Hotărârii de Guvern nr.855/2008, pentru aprobarea
actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect
de activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare;



         - Prevederile art. 58 alin. (1) și art. 60 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică
legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;

         În  temeiul   prevederilor  art.  5 litera „cc”, art. 89 alin. (3) - (5), art. 90, art. 91 , art. 92, art.
129 alin. (2) litera „e” şi alin. (9) litera  „c”,art.139 alin.(3) litera „f”,  art. 196 alin. (1) litera „a” şi
art.  197  -  art.  199  din  Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  57/2019,  cu  modificările  şi
completările ulterioare,privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

         ART.I.  –  După  art.5  al  Hotărârii  Consiliului  Local  al  comunei  Rodna
nr.5  din  din  28.01.2021  privind  aprobarea  asocierii   U.A.T.  Comuna  Rodna  cu  alte  unități
administrativ-teritoriale   pentru  constituirea  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară
„Microregiunea  Munţii   Rodnei”,   se introduce un nou articol  51, cu următorul cuprins : 
         „Art. 51. – Se  mandatează domnul Bodriheic Alexandru – Iochim , cetăţean român, născut la
data de 19 iunie 1982, în orașul Rodna, jud. Bistriţa - Năsăud, domiciliat în Rodna , nr.1499 B,
judeţul  Bistriţa - Năsăud, posesor al C.I. seria XB, nr. 405738, emisă de SPCLEP Sîngeorz - Băi, la
data  de  17  iunie   2013,  să  facă  parte  din  Consiliul  director  al  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară Microregiunea Munții Rodnei.”
         ART.II.  –  Celelalte  prevederi   din   Hotărârea  Consiliului  Local  al  comunei  Rodna
nr.5  din  din  28.01.2021  privind  aprobarea  asocierii   U.A.T.  Comuna  Rodna  cu  alte  unități
administrativ-teritoriale   pentru  constituirea  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară
„Microregiunea  Munţii   Rodneictului, rămân neschimbate.
         ART.III.  – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Rodna  în şedinţa
ordinară,  cu respectarea prevederilor art.139,  alin.(3)    din Ordonanța de Urgență a  Guvernului
nr. 57/ 2019,  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cu un
număr de  15   voturi „ pentru ”  , - „ împotrivă” și  -  „abținere”  din numărul  de  15   consilieri
prezenţi.
          ART.IV.   – Prezenta  hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe site-ul:
www.comunarodna.ro, la secţiunea Monitorul Oficial Local și se comunică, prin grija secretarului
general al comunei Rodna, cu :     

-Primarul comunei Rodna;
-Domnul Bodriheic Alexandru – Iochim;
-Compartimentul Financiar-contabil;

            -   Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară  „Microregiunea  Munţii   Rodnei”
- Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud, Bistriţa, P-ţa Petru Rareş, nr.1.

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                           CONTRASEMNEAZĂ               
BOLDIȘ  CORNELIA - ALEXANDRA                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                                                        NACU  RODICA                      
                             

         

       


